(a) En marge: Scripta est hic et alibi; au-dessous : Chableye. — (b) in primis, B.

Concedit eo tenore scilicet ut ad integrum ea deinceps Pontiniacensis
ecclesia perpetuo jure possideat. Hujvs rei testes sunt : ex parte Sanctae
Mariae monachi : Garinus, Rainaldus, Bartholomeus; laici : Achardus
prepoFitus et Poardus frater ejus, Arembertus faber,Milo major Chichiaci,
Stephanus de Sanctis Virtutibus, Johannes et Matheus frater ejus. Ex
parte Sancti Martini: Arnulfus capicerius, Galterus cantor, Theudo sacer-
dos, Johannes sacerdos, filius Bertranni, Theodoricus, Petrus filius Guidonis,
canonici Sancti Martini; laici : Guido major, Arembertus de Autisiodoro,
Robertus decimator, Galterus molendinarius, Hugo faber, Milo cordu-
banarius, Engelbertus sutor. Actum Chableiis publice, in capitulo Sancti
Martini, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo
tertio, die dominico, secundo nonas februarii, Innocentio secundo papa,
Ludovico regnante in Francia.
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1167 (v. st.). — [S. 1.].

Le comte de Nevers Guillaume [IV], approuve, comme seigneur du fief,
la donation que Guillaume de Chéu — avec l'assentiment de toute sa famille —
a faiteàl'église de Pontigny,de la terre qu'ilavaitàAuxerre, ainsi que d'une
maison avec tous ses droits; la donation est confirmée par les hommes du
donateur qui avaient complanté ta terre en vigne, et par leurs familles.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, f° 14.

De confirmatione cellarii Autissiodorensis (°).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Guillelmus, comes Niver-
nensis, notum volo fieri omnibus hominibus presentibus et futuris quod
Guillelmus de Chéu concessit fratribus et ecclesiae Pontiniacensi terram
quam habebat apud Autisiodorum, et domum et quicquid in eadem terra
est, jure perpetuo possidendum; quae terra a dextera et a sinistra parte
juncta est terrae Leterici et pertingit usque ad vineam Bernardi Divio-
nensis et superius usque ad viam quae ducit ab Autisiodoro usque ad
villam Monestol, et inferius usque ad fluvium Ichaunam. Hoc ego ipse

Guillelmus, comes Nivernensis, laudavi, de cujus feodo illa terra est. Hoc
etiam laudaverunt Guiardus de Claire et Lora uxor ejus et soror ipsius
Guillelmi de Cheu, Aaliz et Lora, filiae ejusdem Guiardi, Gaufridus

Botaudus et Alturresa uxor ejus et filii ejus Girardus et Herbertus et
Ridlandis, filia ejus. Hoc etiam concesserunt et laudaverunt Hugo de

Villa Moron et Martinus, filius Hawini Sergent, homines ipsius Guilelmi,

qui in ipsa terra laboraverant et vineam ibi plantaverant, et filii Hugonis

Bonardus et Johannes, et Ermengardis uxor Martini et filius ejus Marti-

nus. Testes sunt : Petrus decanus de Chableia et Guillelmus de Asneriis,

Odo de Malliaco, Josbertus canonicus Sancti Mariani, Herbertus de Til,

Guiardus Jarruns, Stephanus de Germiniaco, Constantius presbiter, Guil-

lelmus de Pruneto et Odo Rufinus. Actum anno ab Incarnatione Domini

M° C° LX° VII°.

(a) En marge et encadré : Prima tituli quarti secunde partis ; au-dessous : Autis-

siodori.
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1145, 25 mars-25 septembre. — Auxerre.

L'évêque d'Auxerre Hugues notifie qu'entre ses mains Oudoyer (Holdoerius)
fils de Jean Chapel, a concédé, avec l'accord de sa femme Nazaire et de ses
enfants, au monastère de Pontigny tout ce qu'il possédait au territoire de
Sainte-Procaire, à l'exception de ses hommes, ainsi qu'un tiers du bois des
Contais, moyennant la somme de vingt livres.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau (fragment) de cire jaune de
l'évêque, A. D. Yonne, H 1406.

B. — Cart. 9887, fO 14.

L'indiction (8) et l'épacte (25) répondant à l'année 1145 et le style indictionnel
étant celui de septembre (cf. n° 89), la date de cet acte est comprise entre le 25 mars
(style de l'Annonciation) et le 25 septembre.

Quod Holdoerius, filius Johannis Capelli, dedil nobis terram quam habe-
bat apud Sanctam Porcariam (a).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Hugo, Autisiodorensis
episcopus, notum fieri volo tam futuris quam presentibus quod Holdoerius
filius Johannis Capelli, Nazarea uxore sua et Gerardo fratre suo laudan-
tibus, monasterio Pontiniacensi, in manu nostra, quicquid in territorio
Sanctae Porchariae, exceptis solum modo hominibus suis, possidebat,
concessit. Insuper et ab ipso eidem ecclesiae, eisdemque similiter laudan-
tibus, de hoc quod habebat in nemore de Contest, tercia pars concessa
est. Et ut hec rata inconcussaque sine contradictione succedentium te-
nerentur, sigillo nostro muniri precepit. Qui etiam, pro his omnibus, a
monachis predicti monasterii xxtl libras accepit. Testes sunt : Guido de
Siliniaco, Galterus de Meseranno (b) et Galterius Buxsacré, monachi Pon-
tiniacenses; Rainaudus archidiaconus Autisiodorensis,Bernardus de Monte
regio et Stephanus de Sancto Germano, canonici Autisiodorenses; Her-
veus, prepositus meus, et Bonus Filius, meus famulus. Actum apud Auti-
siodorum, anno ab Incarnatione [f° 15, LRE col.] Domini MO XL° vo, epacta
xxava, indictione VIlla (e), Eugenio papa, Ludovico rege Francorum et
duce Aquitanorum.
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[1138, 28 octobre-1163]. — [S. 1.].

L'évêque de Langres, Geoffroy, notifie qu'en sa présence GeoffroyduMoulin
et son frère Jean ont donné à l'église de Pontigny, avec l'accord de leur autre
frère, Milon, et de la femme de Geoffroy, tout ce qu'ils possédaientàSainte-
Procaire, et promirent de faire vider les lieux à leurs hommes ; Jean, cepen-
dant, se réserva, sa vie durant, les dîmes des laïcs qui cultiveraient la terre.

(a) En marge: Sancta Porcaria ; au bas de la page: via primi tituli secunde partis.
— (b) Meseran, B. — (c):epacta.vma,omisB.

A. — Original autrefoissursimple queue, A. D. Yonne, H 1406.
B. — Cart. 9887, fo 15.
C. — Cart. n° 5465, fO 68, n° 234.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 335, n° 197, d'après H 1400 des A. D.
de l'Yonne.

Geoffroy fut évêque de Langres du 28 octobre 1138 à 1161 ou 1163(voir Laurent,
Cartulaires de l'abbaye de Molesme, t. Ier, p. 280).

Quod Gofridus de Molendino dedit nobis quicquid habebat in terri-
torio Sanctae Porchariae (a).

Ego Godafridus (4), Dei gratia Lingonensis ecclesiae (') episcopus, notum
fieri omnibus fidelibus Gofridum de Molendino et fratrem ejus Johannem,
laudante fratre eorundem Milone, et uxore memorati Gofridi Berta filioque
Johanne, fratribus et ecclesiae Pontiniacensi donasse quicquid habebant
apud Sanctam Porchariam et in toto territorio ejusdem loci. Quod etiam
promiserunt in fide sua quod eandem terram ab habitatione suorum
hominum immunem facerent et incultam eorumque domos inde salva
pace transferrent. Retinuit tamen Johannes, frater predicti Gofridi, deci-
mas sibi ab his secularibus qui eandem terram laboraverint, quandiu
advixerit. Hec donatio confirmata est ab eisdem fratribus, in presentia
nostra, testibus presentibus : donno Guidone abbate Cari Loci et Richardo
monacho, Gaucelino capellano et Gocelino clerico episcopi, Holrico (d) et
Marcho fratre ejus, Guillelmo de Asneriis.
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1146, 31 mars-1147, 24 mars. — Auxerre.

Oudoyer (Holdiqerius) d'Auxerre, avec l'accord de sa femme, Nazaire, et

son frère, Gérard, ont donné à Norre-Dame de Pontigny tout ce qu'ils possé-
daient au territoire de Sainte-Procaire et au bois des Contais, et confirmé ce
don en présence de l'évêque d'Auxerre et sous son sceau (1).

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fo 15.
C. — Cart. nO 5465, fO 70, n° 242.
Louis VII prit la croix à Vézelay le jour de Pâques, 31 mars 1146.

Quod Holdigerius de Autisiodoro dedit nobis quicquid habebat apud Sanc-
tam Porchariam (e).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam futuris
quam presentibus quod ego Holdigerius de Autisiodoro et ego Girardus,
frater ejus, dedimus Deo et ecclesiae Sanctae Mariae Pontiniacensi quic-
quid habebamus in territorio Sanctae Porchariae et in bosco qui dicitur

(a) En marge: VIla primi tituli secunde partis ; an-dessons : Sancta Porcaria. —
(b) Godefridus, B. — (c) mot omis, B. — (d) Ulrico, B. —(e) En marge et encadré :

VIlla ejusdem; au-dessous : Sancta Porcaria

(1) Voir IenO 104.

Contest, et hoc eis acquitare et garantire per jus pacti sumus et interposita
fide firmavimus. Hoc laudavit Nazarea, uxor ejusdem Holdigerii. Hujus
rei testes sunt : Galterius Calvus, Guido de Siliniaco, Galterius Buxsacré,
monachi Pontiniacenses; Bernardus archipresbiter Autisiodorensis, Gau-
fridus Capel, Stephanus de Sancto Germano, Herbertus Crassus, Guido
Bailladart, Roganus frater Humbaudi Torti, Milo Fillons, Calo. Hoc
donum ego Holdigerius et ego Girardus, frater ejus, laudavimus in pre-
sentia donni Hugonis, Autisiodorensis episcopi, et rogavimus ut litteris
et sigillo suo, quatinus in futuro ratum permaneret, confirmaret. Actum
apud Autisiodorum, anno ab Incarnatione Domini MO CO XL° VIo, regnante
feliciter Ludovico magno rege Francorum et duce Aquitanorum, regni sui
anno quo apud Vizeliacum transfretaturus crucem suscepit.

107

[1115-1136, 10 août]. — Pontigny.

L'évêque d'Auxerre Hugues notifie qu'entre ses mains Garnier de Sainte-
Procaire et ses frères ont donné à Notre-Dame de Pontigny des terres sises
près de la perrière de Méré.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau de cire brune de l'évêque
d'Auxerre, A. D. Yonne, H 1406.

B. — Cart. 9887, f° 15.
C. — Cart. n° 5465, f° 67, n° 229.

Les seuls repères que nous ayons sont les dates de l'évêque d'Auxerre, Hugues
de Montaigu — de qui est le sceau conservé de cet acte — (1115-1140) et de l'abba-
tiat de l'abbé de Pontigny Hugues (1114-1136).

Quod Warnerius de Sancta Porcharia dedit nobis quicquid habebat a petra-
ria Mairi versus Pontiniacum (a).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Autisiodorensis
episcopus, notum fieri volo tam presentibus quam futuris Warnerium de
Sancta Porcaria et fratres ejus, Werricum et Hugonem, dedisse Deo et
Beate Marie Pontiniacensi terram quam habent a petraria Mairiaci ver-
sus Pontiniacum, sicut via subterior portat, et hasta (4) super petriariam
et diurnale vallis ad pomarium et duo diurnalia citra pomarium. Actum
Pontiniaci, per manum meam, presentibus istis : donno Hugone, abbate
Pontiniacensi, Nargaudo, Mainardo, monachis de Karitate (C); Cons-
tantio de Sancta Porcaria et Hisembardo de Varginiaco, presbiteris;
Herberto et Stephano, servientibus.
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1138, 25 mars-1139, 24 mars. — Beugnon, « Fons Letardi» et Chablis.

Garnier de Ligny énumère tout ce qu'il a donné, échangé ou vendu à l'abbaye
de Pontigny, avec l'accord de sa femme Ermenjard, en trois opérations suc-

(a) Au-dessus de l'acte: VIlla tituli secundi secunde partis; en marge: Buignon. —
(b) Corrigez: hastam. — (c) Caritate, B.

cessives (la première en présence de Hugues, évêque d'Auxerre et ancien abbé
de Pontigny) dans la région de Ligny et autour de la grange de Beugnon.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 15.
C. — Cart. n° 5465, fO 5, nO 18.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. Ier, p. 334, n° 196, d'après H 1400 des A. D.
de l'Yonne. — b. Traduction dans Cornât, Histoire de la ville de Ligny-le Châtel,
p. 112-113.

Indiqué: Henry, Histoire de Pontigny, p. 28.

De his que dedit nobis Warnerius de Lenniaco (a).
In nomine sancte et individue Trinitatis. Opere precium est ac salubre

datoribus, quecumque elemosina pauperibus Christi nodaverint seu com-
mutaverint vel vendiderint, ea distinctione declarare, testibus confirmare,
posteriorum memorie commendare ne presentium incuria litigare cogantur
futuri. Eapropter ego Garnerius de Lenniaco presenti carta diligenter
distinguere curavi quicquid de terra mea dono seu commutatione seu
venditione monachi Pontiniacenses habent. Dedi ergo Deo et Sanctae
Mariae et monachis [f° 15, 2e col.] Pontiniacensibus, laudante uxore mea
Ermengarde, quicquid habui terrae arabilis a rivo fontis Letardi usque
ad Pontiniacum. Pro campo tamen Altarae Ripae, qui infra hos terminos
est, dederunt mihi monachi Pontiniacenses hastam Drogonis et inor libras
et aliam quandam terram quam Aldricus et Johannes Muscherun colue-
runt ex alia parte fontis Letardi versus Lenniacum; et pro aliis tribus
particulis terrae quae etiam infra eosdem terminos sunt, dederunt mihi c
solidos. Recognita et confirmata sunt hec apud Bunionem, grangiam mona-
chorum, coram Hugone, episcopo Autisiodorensi, quondam abbate Ponti-
niacensi, testibus : Milone decano, Achardo viario, Poardo fratre ipsorum,
Guidone, Erchenfrido, Bono Filio, Stephano coquo, Johanne de Aponiaco,
servientibus predicti episcopi.

Dedi etiam Deo et Sanctae Mariae et predictis monachis quicquid terrae
arabilis habui a via Autisiodori usque ad Bunionem, grangiam ipsorum
monachorum, laudante uxore mea, ad fontem Letardi, coram his testibus :

Poardo, Matheo, Dominico, Umberto Torto, filio Anserici.
Dedi preterea eisdem monachis dimidium prati mei de Sartis, a quibus

novem libras duos solidos minus accepi. Ejusdem tamen prati particulam
quam Iterius, prepositus de Lenniaco, in vadimonio habuit, concessi eis
ut redimerent et cum reliquo simul haberent, laudante uxore mea, Ermen-
garde, coram his testibus : Poardo, Marco filio ejus, Aldrico et Bernuino
filio ejus, Guiberto de Villar, Constantio de Lenniaco villa, anno ab Incar-
natione Domini M° CO XXXo VIII0, Innocentio nO papa, Ludovico rege
Francorum et duce Aquitanorum regnante. Hoc actum est apud Cha-
bleiam, in presentia Godefridi, Lingonensis episcopi. Cujus rei testes sunt :

Petrus, abbas Sancti Johannis; Guillelmus, monachus et medicus; Pon-
tius, Lingonensis archidiaconus; Hugo Trusellus, canonicus.

(a) En marge et encadre : ixa ejusdem; au-dessous : Buignon.
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1143, 4 avril-1144, 25 mars. — [S. 1.].

L'évêque d'Auxerre, Hugues, notifie qu'en sa présence Herbert le Gros de
Merry, sa femme Gertrude et leur fils Gaucher, ont approuvé les donations
faites par leurs vassaux aux moines de Pontigny au bois des Contais et à
Sainte-Procaire, d'une part, au bois de Saint-Pierre et aux Butteaux, de
l'autre; en outre ils ont reconnu auxdits moines une terre sise entre l'Arman-
çon et le Créanton qui avait appartenu au neveu d'Herbert qui l'avait
revendiquée.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fo 15.
C. — Cart. n° 5465, fO 67, n° 228.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 366, no 223, d'après H 1400 des A. D.
Yonne.

Indiqué: Baluze, t. 75, fo 27.

De casamento Herberti Crassi in nemore Contest (°).
In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Autisiodorensis

episcopus, notum facio quod Herbertus Crassus de Meriaco et Gertrudis
uxor ejus et Galcherius filius eorum concedunt et laudant monachis Sanc-
tae Mariae Pontiniacensis quicquid Henricus de Sancto Florentino et
Beatrix, uxor sua habuerunt in bosco de Contest et in territorio Sanctae
Porcariae, ex parte Anselli Mamin, et quicquid Gibuinus habuit in bosco
Sancti Petri et in territorio de Buethel. Concedunt et laudant eisdem
monachis quicquid idem Herbertus Crassus habuit et clamavit in terra
quam Himnardus, nepos suus, dedit et vendidit ipsis monachis. Hec
autem terra est inter Ermentionem et Crientum, que est communis inter
Hinnardum et Siguinum de Sancto Florentino. Hec facta concessa et
laudata sunt ante Hugonem, primum abbatem Pontiniacensem, post
episcopum Autisiodorensem. Ad hoc fuerunt de monachis Pontiniacen-
bus: Walterius de Meseran, cellerarius, Warinus Pauper, Walterius
Buxsacré. Hujus rei testes sunt : Hato archipresbiter Autisiodorensis,
Hugo de Castro Censorio et Wido de Luchi, canonici Autisiodorenses;
Hugo filius Willelmi clerici, Calo de Lindri, Herveius prepositus episcopi
Autisiodorensis. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini MO CO XLO IIlo,
Eugenio papa, regnante etiam Ludovico rege Francorum et duce Aquita-
norum.
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1126, 31 août. — Seignelay « in domo capellani»
Bertrand de Seignelay, du consentement de sa femme et de ses enfants,

donne, en présence de l'évêque d'Auxerre, aux moines de Pontigny le cens